duzentos e trinta e quatro por cento; dois vírgula quinze por cento; etc) exceto nos casos em 

que houver prejuízo para a compreensão do texto; 

XVI - valores monetários devem ser expressos em algarismos arábicos, seguidos 

da indicação, por extenso, entre parênteses: R$3.800,00 (três mil e oitocentos reais); 

XVII - as datas devem ser grafadas por extenso, sem o numeral zero à esquerda: 

''4 de março de 1998'', e não ''04 de março de 1998''; 

XVIII - na primeira remissão a texto legal após a ordem de execução e nas 

citações em cláusulas revogatórias, a data do ato normativo deve ser grafada por extenso: